
Администрация муниципального образования –  

Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 29 октября 2021 г. № 87  

 

 

Об утверждении Положения о порядке исчисления инициативных платежей, 

размерах и условиях их уплаты 

 

 

В соответствии со ст. 41 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области от 09.06.2021 № 14 «Об утверждении 

Положения об инициативных проектах на территории муниципального образования 

– Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области», руководствуясь Уставом муниципального образования – Демушкинское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

администрация муниципального образования – Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке исчисления инициативных платежей, 

размерах и условиях их уплаты согласно приложению, к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Совета депутатов и администрации 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области информационном бюллетени 

«Демушкинские вести» и размещению на официальном сайте администрации 

Демушкинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста - главного бухгалтера администрации муниципального 

образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области Романову Т.В. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования –  

Демушкинское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области                                                                                       В.Н.Самойлов 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального 

образования – Демушкинское сельское 

поселение Сасовского 

муниципального района 

Рязанской области 

от 29.10.2021 № 87 

 

 

Положение о порядке исчисления инициативных платежей, размерах 

и условиях их уплаты 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок исчисления инициативных 

платежей, предусмотренных для реализации инициативных проектов в 

муниципальном образовании - Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, размерах и условиях их уплаты.  

1.2. Инициативные платежи считаются неналоговыми доходами бюджета 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области, носят целевой характер использования 

и не могут быть использованы на другие цели. 

1.3. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, образованных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 



 
 

Российской Федерации в бюджет муниципального образования – Демушкинское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области  в целях 

реализации инициативных проектов на территории муниципального образования – 

Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской 

области.  

1.4. Администрация муниципального образования – Демушкинское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области обеспечивает 

адресность и целевой характер использования денежных средств, выделяемых для 

реализации инициативных проектов. 

 

2. Порядок исчисления и размеры инициативных платежей 

 

2.1. Софинансирование реализации инициативного проекта осуществляется 

гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, 

образованными в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

уплачивающими денежные средства для реализации инициативного проекта в 

размере, указанном в инициативном проекте и в соответствующем протоколе. 

Сумма денежных средств отдельно взятого плательщика инициативного платежа 

может не устанавливаться и определяется по личному желанию и инициативе.  

2.2. Инициативные платежи перечисляются в бюджет муниципального 

образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского муниципального 

района Рязанской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации по коду доходов 814 1 17 15030 10 0005 150 «Инициативные платежи, 

зачисляемые в бюджеты сельских поселений» с учётом детализации по подвидам 

доходов для поступлений инициативных платежей для реализации каждого 

инициативного проекта. 

 

3. Условия уплаты инициативных платежей 

 

3.1. Перечисление инициативных платежей осуществляется при принятии 

администрацией муниципального образования – Демушкинское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области решения о поддержке 

инициативного проекта. 

3.2. Инициативные платежи вносятся на добровольной основе. 

3.3. Уплата инициативных платежей производится путем перечисления 

денежных средств по платежным реквизитам, представленным администрацией 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области. 

Подтверждением факта уплаты инициативного платежа является квитанция 

об оплате либо платежное поручение. 

3.4. Уплата инициативных платежей отдельными физическими лицами также 

может осуществляться путем передачи наличных денежных средств 

уполномоченным членам инициативной группы на основании ведомости сбора 

денежных средств на софинансирование проекта местных инициатив, согласно 

приложению, к настоящему Положению. Подтверждением факта уплаты является 

consultantplus://offline/ref=D21F90ED2B5D9183247DA62A34407EA82E6CD751F159D2ED557596447FB177135F0E782867453A6D4978D66053j5OBK


 
 

личная подпись гражданина в ведомости сбора денежных средств на 

софинансирование проекта местных инициатив. 

3.5. В случае уплаты физическими лицами инициативных платежей в 

соответствии с пунктом 3.4. настоящего Положения, уполномоченные на сбор 

инициативных платежей члены инициативной группы перечисляют собранные 

средства в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Положения. 

В течение 3 рабочих дней с даты перечисления денежных средств лицо, 

уполномоченное на сбор инициативных платежей, представляет в Администрацию 

муниципального образования – Демушкинское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области оригинал ведомости сбора денежных 

средств на софинансирование проекта местных инициатив, на основании которой 

осуществлялось перечисление средств. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к Положению о порядке исчисления  

инициативных платежей,  

размеров и условий их уплаты 

 

 

ВЕДОМОСТЬ 

сбора денежных средств  

на софинансирование проекта местных инициатив  

_________________________________________________________________ 

(указать наименование инициативного проекта) 

 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Сумма, рублей Подпись 

1 2 3 4 

    

    

    

    

    

    

    



 
 

 

    

    

    

    

 

 

Итоговая сумма по ведомости (прописью) 

ФИО и подпись 

лица, 

уполномоченного 

на сбор 

инициативных 

платежей 

  

Денежные средства перечислены (указать дату и № платежного документа): 

 


